一般社団法人日本医療法人協会 御中

事 務 連 絡

令和 3年7月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和 3年度厚生労働省委託事業「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療

分野）」「小児在宅医療に関する人材養成講習会」の実施について（協力依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、地域における在宅医療に関する人材育成事業を支えることが

できる高度人材（小児在宅医療分野）を養成するため、令和 3年度厚生労働省委託事業

「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療分野）」（以下「本事業」という。）の

一環として、医師と行政担当者を対象とした講習会「小児在宅医療に関する人材養成講

習会」 （以下「講習会」という 。）を実施することとしております。

今般、本事業の受託者である国立研究開発法人 国立成育医療研究センターより、別

添のとおり各都道府県衛生主幹部（局）宛てに講習会の案内が通知されており、当課か

らも別添のとおり都道府県宛て通知しておりますので、貴協会におかれましては、本件

について各都道府県支部を通じて会員に周知いただき、地域の小児在宅医療に係る人材

養成の取組に御協力をお願いいたします。

各都道府県衛生主管部（局）御中

事務連絡

令和 3年7月30日

厚生労働省医政局地域医療計画課

令和 3年度厚生労働省委託事業「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療

分野）」「小児在宅医療に関する人材養成講習会」の実施について（協力依頼）

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省においては、地域における在宅医療に関する人材育成事業を支えることが

できる高度人材（小児在宅医療分野）を養成するため、令和 3年度厚生労働省委託事業

「在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療分野）」（以下「本事業」という。）の

一環として、医師と行政担当者を対象とした講習会「小児在宅医療に関する人材養成講

習会」 （以下「講習会」という 。）を実施することとしております。

今般、本事業の受託者である国立研究開発法人 国立成育医療研究センターより、別

添のとおり貴職宛てに講習会の案内が通知されていますので、受講者の推薦の御協力を

お願いいたします。

各都道府県衛生主管部（局）長殿

玉l立研究開 発 法人 国立成育医療研究セ

理事長 五 十 嵐

11和 3年度岸生労働省委託市業「在宅匿療関連訊師人材姿成Jl．沼業 （小児在宅医療分野） 」

「小児在宅阪療に関する 人材 没成，Il,'i習会」 の実施につい...,,..

｝旱生労働 行政の推進につきま しては、日 頃か ら格別の御協力 を賜り 、肛 く御礼巾し上げます

屈 生労働 省では、地域における在宅医療にl対す る人材育成ギ業を文え る こと がで きる麻度人材 （小

児在＇む 医放分野） を投成するため、令 和 3年度匝生労働省委託Jjば菜 在宅医療Iil辿講師人材投成事業

（小児在宅医療分野） 」を実施してお ります

今般、国立研究開発法人 国克成育医療研究センタ ーが当，；亥＇胆業を受，託し 、当セン ター 上催（後揉 ・

日本医師会）で、別紙のと お り、 1辰師 と行政担当 行を対g！とした曲習会「小児在宅医採にltlす る人材

妬戎，消苦会」を閲催する ことと な りました。

つ きま しては、 各都道府県におかれま しては、本講習会の趣 旨を御理解の 上、 ド品のと お り研修文

溝者を推邸 いただきま→―よ うお顧いし よす

なお、医師の推郎こ 当たっては、 地域のl共l係団体 （都追府県医師会、n本小児科学会地 方会、都道

)｛、J臥小児科医会）と 十分に協必して御選 出いただけ 主すよう お願い しま

主た、 本講皆会の［」的 を達成す るためには行政の協力か不 n［欠であ り、凶所）訊の行政担当者の参加

：こついて も、よろし くお収り計らい顧 いまず

rヘ

ーし・11
＇

l. IJ甘催＇梃填

名称： 小児在宅医茄に1tlす る人1オ此成111'11習食

日時：令和 3年 10月 1日 （令） ～ 31 日 （日 ）

ォ ンデマンド配信 による，，；1',；tli （姪録 され た参加者 のみ受講可能）

今和 3年 10月 22日（金） 14:00---17: 00

日本医師会館 と各都道府県1厄師会館を繋し 、だ グループ ワーク

2. 交晶者の推肛こついて

①受講すろ医師の要件

小児在宅I庭術における地域での人材fi成にl¥'.lする研修の溝師笠として、和政と協力し、＇尉代で

さる I庭Iii1iを各都道府県から推朽してく］ごさし‘

• {£宅診！如公て小見在宅i'互寮

・小児科耕l党1仄で小児在宅仄1社を実践してし吃）

・病院におしヽて小児在宅I笈甜に関ナる活動をしてしヽる灰師

• h梵fi嵐ぶこおいて小児在‘む1,)位 に1開する活動をしている

をはじめようとしている {l:＇ピ

している

・小見

・小児患見の在已'I、9 ：/りへの移行や文抜をこ

1
9

9
1

奴

3
.f

i
」

•. •
ヤ

らの諜趙としてし＼るI好I；むi，IJ

行政担‘II者の

小児仕む1'応／｝｝の行政すll打者の柏極的

闊、およひ防災担苔，駕｝，リ、教行表員会

合わせて御袂録をおl粕いし主す

リ II をジt~ 湯f しヽ致しま寸□ 1仄侑1・1lヽj；

ら、行政担‘i1名を 2~3名以上、 1"へ甘IIiのi1砂万の在録と

,1Ar,if1i:オI！‘i i

，；；人数

，．
 ・ス

参加人数は、 1り[l,illl、行政担打者合わせて、各都泊府県から』・4~10名としてくださし＼，

行のり lから 1名に、以Fのアドバンス砿修を¢乙ni/iしてし＼、fこだぎミ←！― ，，翡れ＇後、ド分の I

-て MH1各を主催するじ久逗さなのあるりを、 •l；務局から推杓させて 1 口く 1；もあり上サ口

グルーフワークの』に 47郡山）｛：］県いら1反ilし一人、代よれに虹 9̂土ってし、とださ、竹切訊

各地城tl)j クになる『I、~I叶｛こ木てしヽ たたし、て 1?、体とは如こ仰（I名をこ．tてし、ただくことi了し‘ す

ヽ、地城で抄になる）」を

咸で活勅している 'lt例）かあれは、その坦で1ゃKしていにだき t

アドバンス研修えJ,i1!者かファシリテー；；ーとなって各地成でのグルーフワークを吐

，ァ J: -
ぃ-I Jヽ の；＇ハ iI てす。好 ・た迦 •l'， {!11J

グルーフワークのIf:,.，は、

者；い地

し

. l - I! f'U,;;J~ tじ） した`)、 舒；こ： lじて 9ヽ ただぎ tす（＼＼ぃl),i1,1 ；及乃： I、 ；う；夜灼：-i ・)

，＂＇
I,

/ J

必ぼ

4こI、'庄

.
-
]

ー
9

.

 ，

I I

をご心入のうえ、

テ
．

•
ぷ

．／

狂鉢凡［でく— くこ,-,;し、S

/• •`v
•

.'

者の）;lj)，り先の郵使沿り・、住！＇ir 、 !1,• I/［名、氏名、叱路先、

ストをと講者のJ：り屈先にお送りし Vこし tずので、もれ

メールアドレスは、 ＇ヤ't —\t (＇！ j

.,:, i t.iku-shi,ら11tI I I r c I.l d. gc.」1, (I, I

, ~ iしうしの

i陀；公人11＇立立 i

9, i'
,,.''

メールアドレ

くご晶入下さし、

下さし、

付：尼センター）

! rj i !．] ．．

:.‘i :］ 3'じ8JI :n日 ¥
I

,‘̀
少
ー
~ (

J

<

・↑に

＼／

令和 3年度厚生労働省委託事業

在宅医療関連講師人材養成事業（小児在宅医療分野）

「小児在宅医療に関する人材養成講習会」（後援：日本医師会）

開催要項

1. 日時・ 場所

令和 3年 10月 1日（金） ～ 31 IJ （日）

オンデマンド配信による講義（登録された参加者のみ受講可能）

令和 3年 10J1 22日 （金）11: 00 ~ 1 7 : 00

日本医師会館と各都道府県医師会館を繋いだグループワーク

？

2. 目的

当該講習会は、 平成 27年度から継続 しており 、7年目 の本年度の溝習会でも、地域で人

材育成事業を支える ことができる高度人材（小児在宅医釈分野）を没成するための講習会を

行います＾オンデマン ドでは括礎的な課題を個人学習 していただき、グループワークで（ま、

新型コロナウイルス禍における小児在宅灰療を一つの切 り口 とし、 各地域の小児在宅医療の

現状を把握し、任宅l庭旅を受けている小児患者を どう 支えればいいのかを行政担当者と共に

坐ぶこととします それによって、各地域に合わせた、より 効果的な人材育成プログラムを

，"¥!!・講生が企画できるようになる ことが 目的です

3.受講者の要件

小児在宅俣療に1ilする地城の人材脊成について、行政と協力し、 取り矛llめる医師であって、

都道府貼の推屈を受けた者とし ます，

・文 今年度初めて心繹会に参加する場合は、昨年度の，9,1国会臼料筍をlf前に

確認した上でご参加く ださし、9［ 咋年度の講料会臼料は］ji生労働省ホームペーシに比載 しています

「令hl冗年度小児在宅1冗税関連溝師人材iを成’lt`足を参照ください ］
ht lf):、/w1111.mh I 11. go. _ip1 ~ tf1 sci s,1kun i bu i te/bunva/00000619 11. ht m I

※ グループワー クての内容令につしヽて、 ，消せ終 了後に」：：（花者が作成する

~i 告 ， I ~笠 への掲載を させて頂く 均介かあ り ますので、 ご 了 19.（ 下 さ し‘ ·

4. 講習会プログラム

別添のとおりとし ます

5.受講費用

文謹＇トlt)］］は無料で1か 、グルーフワ ークの院の谷都道府県の1厄師会館tでの移鉱 こか

かる交辿桜は、各 I‘]で手配をお願いし ます

6.本講習会に関するお問い合わせ先

旧立成育1亙掠研究センター1足税連拗 ・患 者支採センター (£宅阪療文援・未

zr1 i 1nku—ヽ i en紅 II C l'hd . )! (' , jp

＂ Cと紐凜ん｀生分衝會こ氏事l11 E宅医膚閏遭潟鯰人nll 屯事婁（小；•Et区攪分F) r,！ヽ し讀伍宅区＇？ tする人“量広』E釦

1オンデマント配信による濃● 令和輝10月1日 t)~31日 (a)

必修填●

タイトル 濱喜

日本筐飴重の駐り岨み

鯰緯14 小児在宅巨豫基蟹量儡1こmけた江鯰

3 鯰論I-2 1ヽヽ児在宅区鑽に閏わる檀闇・朧糟

ヽ に傭1-3 巴鑽●闊の役賽（小児94じ鑽所・在支1$.t.k方王橿偽Iii• I心島ば，

り 鯰編1-4 行政の役貸’""！鳳区庫郷暑・輝言節書 et11け市IIJ打鴎官即冨．は債センター、只“自

，6 広鶏2 訪問サービスの役m (Illじ亥揖•門員児●・費i9支揖・枚ば仕デイ・ 1"”支'‘ヰ" • IJ;FR看渭・訪問リJヽi‘:R＊先生（烏田帽胃センターはちわうじ9長 20；；

、1 鯰“3 成人をわる在宅区との遍慣

支!l,1 在宅での生沿支B

文桟i 患書中心1J)多●II濃携

支揖3 綱院での山庄支揖

， 文揖4 在むでの生尤女揖～攪冑陀設の投Fら～

11 女揖5 在宅区の公急崎対応

11 及桟6 在℃での観末間刃応

＇` n柘臼畔虚に11119る区糟ケア

勺’ 1i約1・1 ~璽に闘す <-Ii>.鑽ケア

,, 技佑？-1 ,1ヽyur宅区”1こおける註檜輯酬

"， U術］｛§ 馴尺

松本古郎先住（日本区“食）

1!ltnLは先生各培玉区9る大字ヽ lヽ兄9ふむ員蝕！量 9

店皐配太郎先生 S三重大掌伍字即紺翼戴院ijヽ児卜”"”t,9-t994長 20分

中11知失先生 i又青区檀び寅センター 在屯じ糟9れじ檀庇長： J0分

£倉遁明先生 渇玉□9ら大字 ,1ヽ児i社員鮎 20分

礼Ills,1，先1 Eりは人社巴貫疇白いらはら註隕吊 在宅医療罰長 2吟

．鴫~

酎出；＂”tユ ぷ薇土A..Ill1エなにか云百~云 "万

宮田●子先生（さいわいこどもクリニック院長｝ 1,分

中ヽ 11J]史先3 ：成胃臼糟研文センクー在℃5隈9ば“"；長 15分

い亭X'，生（大涵費這鯰合檀冑センター副序長，

土品箪桑先1 伍喰土人11l庄全＂車長，

l'llll;l,~i叉生 庄賣土人財団Iiるたか会＂贔長

託闇

15分

30分

l5分

9 5分

IS分

忙ェゞ円竺 大伍覺逗口合層貴センタ―̀ ＂＂し 、9(）分

欄！日膚干先生‘樟式食社ス＾ースなる 代表， 20分

大山H一免生 企玉県濱生食l91ロピ合鋼た小fi, ?｛I節長＼ 10分

寮倉遺叫先生 19チ医99大字 ,1ヽ児9“員., 2う分

n 本8t"＂m(J)テレじ会邁ノス！ムがい出したグルーフワーク (LIVE配lこ 令m』

Hピック;;,,lo'.,:::iロナウ,()しス褐TR"IJl官が1しtりに(}),1ヽ，＂Et比色

日9t 1;m,＂！ 1092:B仝 94如～；700

填 f uvr配信 loom

公、鵞＂ をな山り日はで鷺合 は不bP公伍；r行ふ府 9凩ら、『さ籾そ9かいfタルーフワーク

9裏曇内f,,1ヽ”石兄!¼.It! こ 9J1 ふ日 W:, ＃ル、公化

コロナ拓の8CPの集入ア

)9刀れのインフうのrailli

欠言いのデバイスの""i
小児仕屯已鑽といっ1月Pて9)`ク’J二 JクIこ!,Itる99cr9(})りていて出［の淳限

小9?t•L王喰とl ヽがり！し（げ入れ「パ粟りけバJい＇り） 91 !tと印項ど”).＊環

(T: 9A OO~17 C('

IヽlI;:}、9人!'.'.l ふ9L}3tLガゑ合公しも！こレ』r"虹.; ,,定3*’”長 9J'r.

9)、ら,,先gしいeFiり t、千9l9,＂’"済

芹力土社1"奴

にま＊そIdza虻玄そから

IllしりU!ふた3i'.9 月 3”ク}—クさ→ジj [J<

上 9llis9,1‘1•1111'. 冑:占ザ，；）ヤノ‘'r-9: ＇L:*i :9位fi長

{9か

90分

；
ト
＇

,
'
‘
,

a

:

グルーフ eJークク，J：：：/クや fがtf11: ｝；ける Iii!:.ココナ，内;:下入T叫OCPの‘1,~ 叫'”

Jt布グルーフワーク心｀々t a ;: 1士ム1・; 代いウt";”：ンター 9合tゆfiド!At14909

El アドパンス日帽

tl的 セは11)9しとなる9] 伍籠ti 償する慧9．幻fll)~,~方を胃て，上 99:0) グルーyワーク0)J たり）テーターも14紐い r :`

日託 屯 29且")""土 1ji3,90El，白是ホ賓El1860~1q301

堪伯 ，9C叩 9ミーティングての』四ぃ囚れtBI¥布すな

文コ名 419潰川棗から最低ー，＼、 1ti名に璽，J？てい」心く

聞帽伍邑/:;II` 内む

""9日は修の校釦、フ；・シ')9ーシ IンU)／ウハウ

Q月9’9l3虞員にmi9たLJ!"JOナウイJしスを'J:i、1tì

H,/れふ !!•!l'.!!t 氏か・Jmri, ＂iしの

90h6日にはの氏Fてrう小P打t仄糟

90KI‘］！］りはとし霞0)9iii

l0月 3ti 文苔 ,.,1,,~Jll/1:llli') ヱゾンC(/')涛隕

9OR90EIかのけ璽ヽIヽ兌t右l!illlの鼠“

10月20日在宅巴漕的ヤア尺のリIヽt'）

1Uiふク？！ し内！1目ざ＊サ究センター しt打 9:9

aaI情it久1 ，刈立成頁区＊廿アヤンクー社が且，

;maf久1 （さいわいとどもク＇）：：ック にf̀

、̀"Xi9子9こなっば＂”宋副 F:K

がふ

45ケ

95t

A1本9J.m先？ ［二9大子区TE頂祐Z集rょ 小央9心9VItA→i,←ら 45分

"!~;\;? ；大五覧遠C合噌青センター ；り粽長

9,、Pぷt生 l島田痘冑センクーはち；iうし サ人

,'99ユ央9iホパース茫念納F そら ,,,,a